

Dziurawa ulga. ZGW RP obawia się skutków zwiększenia kwoty wolnej od podatku

Potencjalne korzyści ze wzrostu CIT, VAT i akcyzy nie pokryją samorządom ubytku dochodów spowodowanego planowanymi ulgami w PIT - alarmuje Związek Gmin Wiejskich RP.

Prezydencki projekt nowelizacji ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, który jesienią ubiegłego roku wpłynął do Sejmu, zakłada zwiększenie kwoty wolnej od podatku z 3091 zł do 8000 zł.

Związek Gmin Wiejskich RP przyznaje, że propozycje w tym zakresie „wychodzą naprzeciw oczekiwaniom społecznym i są słuszne z punktu widzenia interesów obywateli”. Samorządowcy zwracają jednak uwagę na skutki finansowe proponowanego rozwiązania. Według szacunków w wyniku wejścia w życie projektu prezydenckiego ubytek dochodów w sektorze publicznym wynieść może ok. 15,6 mld zł.

„Znaczny ubytek podstawowych dla wielu JST dochodów, jakim jest udział w PIT, spowoduje zachwianie stabilizacji finansowej gmin oraz utrudni realizację zarówno zadań bieżących, jak i inwestycyjnych” - wskazuje ZGWRP. I przypomina: udział ten wynosi obecnie 49,64 proc. i stanowi drugą po subwencji oświatowej pozycję w budżetach samorządów.

Jak podkreśla Związek, „wskazywane (...) potencjalne korzyści dla samorządów płynące z wzrostu CIT, VAT i akcyzy z pewnością nie mogą stanowić źródeł pokrycia ubytków”. „Udział samorządów w podatku CIT jest znikomy, a w podatkach pośrednich VAT i akcyzie jednostki samorządu terytorialnego, w odróżnieniu od budżetu państwa, nie partycypują” - podkreślają samorządowcy w stanowisku przyjętym przez Zgromadzenie Ogólne ZGWRP.

Gminy wiejskie apelują, by w razie podjęcia decyzji o ustawowych ulgach i zwolnieniach w podatkach od osób fizycznych również ustawowo uregulować mechanizm rekompensujący ubytek dochodów JST.

„Należy odpowiednio zwiększyć udział JST w podatku PIT lub przekazać część dochodów budżetu państwa z podatków pośrednich, takich jak VAT czy akcyza w takim stopniu, który zrekompensuje planowaną utratę dochodów” - postuluje Związek Gmin Wiejskich.

Zdaniem samorządowców należy też ustawowo określić metodologię oceny skutków oddziaływania obniżenia wpływów podatkowych na dochody samorządów.

aba

Serwis Samorządowy PAP

Opublikowano: 2016-04-20 15:40

Uwaga! Artykuł pochodzi z portalu internetowego [Serwis Samorządowy PAP](#).